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 INVESTIGACIONES UM 2022   

     

N° Nombre Proyecto Título del Proyecto Mail 

1 Laconi, Miryam PICTO (FCM) Participación de los Neuroesteroides en la fisio-patología ovárica myriam.laconi@um.edu.ar 

2 Marchionni, Franco PICTO(FAUD) 
PAISAJE(S) Y HÁBITAT SUSTENTABLE. Aportes, prácticas y procesos en espacios de borde 
urbano-rural en territorios de tierras secas del oeste argentino franco.marchionni@um.edu.ar 

3 Esteves, Alfredo PICTO(FAUD) 
Arquitectura sustentable: acondicionamiento energético y ambiental de edificios nuevos y 
existentes del sector terciario y viviendas de la zona rural del centro-oeste de Argentina alfredo.esteves@um.edu.ar 

4 Bringa, Eduardo  PICTO(FI) Atomistic simulations of materials for future energy solutions ebringa@yahoo.com 

5 Cabrera, Ricardo PICTO(FCM) 
Efecto Neuroprotector de estrógeno y progesterona en un modelo de hemiparkinsonismo 
en ratas macho ricardo.cabrera@um.edu.ar 

6 Arguello, Santiago  DIUM(FCJS) El liberalismo político francés como herramienta de deconstrucción santiago.arguello@um.edu.ar 

7 Bazzocchini, Vanesa DIUM(FCM) Estrés bajo diferentes contextos: virtualidad vs presencialidad para desarrollar una carrera vanesa.bazzocchini@um.edu.ar 

8 Erice, Valentina DIUM(FCJS) Ciudades Sostenibles y Derecho. El caso de Mendoza valentina.erice@um.edu.ar 

9 Moretti, Graciela DIUM(FAUD) 
El Patrimomio Ferroviario en Cuyo. Identificación,diagnostico y propuestas para su 
valoración y gestión graciela.moretti@um.edu.ar 

10 Muñoz Rodríguez, Laura DIUM(FCS) 
Estudio de epidemiología crítica en una zona rural de la provincia de Mendoza (El 
Remanso):la salud y enfermedad postpandemia mariela.muñoz@um.edu.ar 

11 Navarrete, Sandra DIUM(FAUD) 
Estudio de reacciones emocionales a estímulos senso-afectivos arquitectónicos con la 
utilización de técnicas biométricas sandra.navarrete@um.edu.ar 

12 Girini, Liliana(FAUD) DIUM(FAUD) Paisaje de viñedo y sostenibilidad del territorio. El caso de San rafael, Mendoza liliana.girini@um.edu.ar 

13 Bontti, Sergio DIUM(FCM) 
Seroprevalencia de Toxoplasmosis en mujeres en edad fértil que concurren a la Universidad 
de Mendoza sergio.bontti@um.edu.ar 

14 Massini Correas, Carlos DIUM(FCJS)  La ideología liberal, el gobierno del derecho y la idea republicana carlos.massini@um.edu.ar 

15 González Viescas, Patricio DIUM(FI) 
 La eficiencia energética y la industria 4.0. Desarrollo de herramientas específicas para la 
optimización de la eficiencia energética  patricio.gonzalez@um.edu.ar 

16 Gelardi, Daniel 
DIUM 

(FAUD) 

Cánon de la materialización del Edificio Enrico Tedeschi. FAUyD-UM. Estrategias 
decompatibilidad material adecuadas a mayores exigencias de acondicionamiento térmico 
de baja intensidad energética daniel.gelardi@um.edu.ar 

17 Bermúdez, Fernando DIUM(FCJS) 
El razonamiento jurídico y el relato policial. De Arthur Conan Doyle a Gilbert Keith 
Chesterton fernando.bermudez@um.edu.ar 
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18 Serrani, Sebastián  
DIUM( 
FAUD) 

Poética de lo Adaptativo / Estructuras Móviles 
sebastian.serrani@um.edu.ar 

19 Arboit, Mariela DIUM(FAUD) 
Interelación entre planificación territorial - urbano y movilidad. El caso de área 
metroplolitana Mendoza y su territorio mariela.arboit@um.edu.ar 

20 Martínez, Mónica DIUM(FAUD) 
Valor del suelo urbano y normativa. Implementación de instrumentos de captación de 
plusvalía. Caso ciudad de Rio Cuarto monica.martinez@um.edu.ar 

21 Dal Dosso, Darío DIUM(FCJS) La audiencia como herramienta didáctica dario.daldosso@um.edu.ar 

22 Martin, Liber DIUM(FCJS) 
 El Nexo Agua- Energía. Sinergias regulatorias en el ámbito de las Energías Renovables. 
Construcción del régimen jurídico de la Energía Hidroeléctrica. (Fase II) liber.martin@um.edu.ar 

23 González del Solar, Nicolás  DIUM(FCJS) Necesidad de la modernización de los registros de derechos de agua en Mendoza nicolas.gdelsolar@um.edu.ar 

24 Ábalos, Gabriela DIUM(FCJS) 
Organizacion del poder en la Constitucion de Mendoza.Descentralizacion horizontal y 
vertical. Analisis historico, normativo y sociologico gabriela.abalos@um.edu.ar 

25 Coraglia Virginia /  Toso, L. FCE La Auditoría de Estados Contables y el Compliance. 
virginia.coraglia@um.edu.ar 

26 Garbero, Noelia 
FCE 

Tributación, costos y presupuesto público ante los diferentes escenarios de la Globalización 
noelia.garbero@um.edu.ar 

27 Menghini, Miriam 
FCE 

El impacto de la pandemia en la Industria Vitivinícola de Mendoza en el Oasis norte y centro 
miriam.menghini@um.edu.ar 

28 Brancato, Mirta                         
FCE 

El efecto de la pandemia en los costos vitivinícolas 
mirta.brancato@um.edu.ar 

29
  

Canales. Gerardo 
FCE 

Impuestos Internos en la República Argentina 
gerardo.canales@um.edu.ar 

30 Olea, Marcelo           
FCE 

La real capacidad de contribución del sujeto pasivo en el sistema tributario argentino 
marcelo.olea@um.edu.ar 

31 Méndez, Miguel  FI  Framework de predicción guiada por datos basado en HPC e información satelital 

miguel.mendez@um.edu.ar 

32 Marianetti, Osvaldo FI I 

Tecnología de dispositivos de lógica reconfigurable aplicada en la implementación segura 
de sistemas de IoT osvaldo.marianetti@um.edu.ar 

Laboratorio de Robótica en la nube 
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33 Chediak, Ernesto  
FI Estudios del aporte de tecnologías como blockchain, NFT y VPN a la seguridad en 

plataformas de IoT ernesto.chediak@um.edu.ar 

34 Navarro, Diego 
FI Arquitecturas y software de servicios sobre infraestructura de tecnologías de cloud 

computing diego.navarro@um.edu.ar 

35 Azor, Jesus 
FI Recursos computacionales para la comprensión de la Transformada Wavelet Empírica ( 

EWT) jesus.azor@um.edu.re 

36 Rusca, Martin FAUD Entre técnica y belleza. Un análisis de la proporción bodegas antiguas de San Rafael 
martin.rusca@um.edu.ar 

37 Yannelli, Laura 
FAUD 

Juegos de mesa etnopedagógicos con identidad regional en la ecorregión El Espinal 
laura.yannelli@um.edu.ar 

38 Miranda, Julio 
FAUD El parque contemporáneo: estudio de las estrategias proyectuales de los trabajos 

presentados en el Concurso Nacional para el Parque Central de Mendoza julio.miranda@um.edu.ar 

39 Vicchi, Ma Jimena 
FAUD La arquitectura religiosa de Mendoza: el caso de las capillas y oratorios de final S. XIX y 

mitad del S.XX en el Gran Mendoza  jimena.vicchi@um.edu.ar 

40 Esteban, Elida FCJS 
El derecho al acceso a la tutela judicial efectiva laboral se ha visto entorpecido por la 
legislación sancionada en 2017 en materia de riesgos del trabajo.  elida.esteban@um.edu.ar 

41 Ugarte, Andres 
FCJS Estudios sobre el Acuerdo de Escazú y sus efectos en el Acceso a la Justicia, y la 

transparencia en los actos públicos (parte II). andres.ugarte@um.edu.ar 

42 Samperi, Antonio 
FCJS 

Espacio virtual y conflicto: génesis, latencia, escalada y gestión. 
antonio.samperi@um.edu.ar 

43 Pérez Curci, Juan 
FCJS La dignidad humana: punto de partida para el estudio de diversos institutos del derecho 

penal y procesal juan.perezcurci@um.edu.ar 

44 Oyola, Raúl 
FCJS 

La audiencia inicial remota en el proceso laboral y su eventual aplicación pospandemia 
raul.oyola@um.edu.ar 

45 
Guardatti, Georgina 
Alejandra 

FCJS 
Los elementos constitutivos del Derecho Humano a la Paz 

georgina.guardatti@um.edu.ar 

46 Martínez, Raúl 
FCJS La oralidad en los procesos civiles de la Provincia de Mendoza y su influencia en la celeridad 

de los procesos judiciales 
 raul.martinez@um.edu.ar 

47 Andino, Marcela 
FCJS Agua y Género en América Latina y el Caribe 

 marcela.andino@um.edu. ar 
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48 Cabrera, Ricardo FCM  
Regulación de la liberación de hormona Luteinizante (LH) mediada por neuroesteroides en 
la rata macho ricardo.cabrera@um.edu.ar 

49 Castro, Nora 
FCM 

Estado de la inmunización obligatoria en estudiantes de la Facultad de Ciencias Médicas 
nora.castro@um.edu.ar 

50 Pelegrina, Laura 
FCM Efecto de allopregnandona sobre la proliferación y capacidad clonogenica de células de 

cáncer de mama humano. Evaluación de su potencial. laura.pelegrina@um.edu.ar 

51 Branham, Maria Teresita 
FCM 

Estudio del rol oncogénico de ID4 en cáncer de mama Triple Negativo 
maria.branham@um.edu.ar 

52 Peretó Rivas, Rubén 
FCM La discusión sobre la capacidad terapéutica de la espiritualidad. Supuestos epistemológicos 

y aporte desde diversas épocas ruben.pereto@um.edu.ar 

53 Poletto, Adriana FCS 
Cambios en la densidad y calidad ósea hallados en tomografías computadas de haz cónico 
(CBCT) asociados a la ingesta crónica de bifosfonatos en estadios iniciales de osteonecrosis 
de la mandib́ula relacionada a la medicación (MRONJ) adriana.poletto@um.edu.ar 

54 Aquila, Fernando FCS  

Análisis cineantropométrico de sujeto con Síndrome de Down Campeonato Argentino 
Futsal 2022  fernando.aquila@um.edu.ar 

Análisis postural de sujeto con Síndrome de Down Campeonato Argentino Futsal 2022 
 

 

REFERENCIAS 

PICTO (UA) Proyectos de Investigación Científico Tecnológicos Orientados.  Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación 

DIUM (UA) Proyectos Convocatoria de la Dirección de Investigaciones de la Universidad de Mendoza (Unidad Académica de Pertenencia) 

FCE Proyectos de la Facultad de Ciencias Económicas 

FI  Proyectos de la Facultad de Ingeniería 

FAUD Proyectos de la Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño 

FCJS Proyectos de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales 

FCM  Proyectos de la Facultad de Ciencias Médicas 

FCS  Proyectos de la Facultad de Ciencias de la Salud 
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